UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Bakalářská práce

Pavλίna Netíková

**Zdraví sourozenci tělesně nemocných dětí
(se zaměřením na onkologické onemocnění)**

Healthy siblings of children with physical disease
(focused on oncological disease)

Praha 2016

Vedoucí práce: PhDr. Tamara Hrachovinová, CSc.

Poděkování

Ráda bych poděkovala PhDr. Tamaře Hrachovinové, CSc. za vedení mé bakalářské práce, za její trpělivost, ochotu, poskytnutí odborných rad a cenných podnětů. Také děkuji své rodině a přátelům za veškerou podporu během mého dosavadního studia.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 1. dubna 2016

.....

Pavčina Netíková

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá doposud značně opomíjenou tematikou zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětí. Ukazuje se, že adaptace na tuto diagnózu činí potíže nejen samotnému pacientovi a jeho rodičům, ale také jeho sourozenci. Cílem teoretické části je zmapovat převážně zahraniční literaturu zabývající se tímto tématem a shrnout její dosavadní poznatky. První kapitola je věnována nárokům onkologického onemocnění a jejich dopadům na život rodiny. Následující kapitoly se již zabývají specifickými problémy zdravého sourozence plynoucími z onkologického onemocnění v rodině a jejich možnými negativními projevy, ale i přínosy. Rovněž je nastíněno, čím může být adaptace sourozence nemocného podmíněna a jak ji lze usnadnit.

Cílem projektu výzkumu v praktické části je prozkoumat psychosociální fungování a vnímání situace onemocnění v rodině u dospívajících zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětí v české populaci.

Klíčová slova: adaptace, intervence, onkologické onemocnění, podpora, problémy, přínosy, sourozenci

Abstract

This thesis is dealing with up to now greatly neglect topic of healthy siblings of children with oncological disease. It is indicative of hard adaptation to this diagnosis not only for patient and his parents but also for his sibling. The aim of the theoretical part is an exploration of mainly foreign literature about this topic and summarize its present information. The first chapter is focused on demands of oncological disease and its impact on family life. Next chapters are engaged in specific problems of healthy sibling resulting from oncological disease in family and their potential negative results or benefits. Also it is outlined how the adaptation of a sibling of an ill child is contingent and how it is possible to make it easier.

The aim of the research project in the practical part is an exploration of psychosocial function and perception of oncological disease in family of healthy adolescent siblings in Czech population.

Key words: adaptation, intervention, oncological disease, support, problems, benefits, siblings

Obsah

Úvod..... 7
I. TEORETICKÁ ČÁST 9
1. Zjištění onkologického onemocnění 9
1.1 Reakce rodičů na sdělení diagnózy 10
1.2 Léčebný režim 13
2. Psychika zdravého sourozence..... 17
2.1 Okruhy problémů 17
2.2 Negativní projevy 20
2.3 Potencionální přínosy 21
2.4 Podmíněnost prožívání 22
3. Uspodnění adaptace..... 28
3.1 Podpůrné faktory 28
3.2 Možnosti intervence 30
II. PRAKTICKÁ ČÁST 34
1. Výzkumný problém..... 34
2. Výzkumný design 35
3. Výzkumné cíle a otázky 36
4. Metodologie 37
4.1 Výzkumný soubor 37
4.2 Sběr dat..... 38
4.3 Užití metody 39
4.4 Analýza výsledků 41
5. Diskuze..... 42
Závěr 45
Seznam literatury 46
Přílohy..... 54

Úvod

Tělesným onemocněním je v případě této bakalářské práce myšleno onemocnění chronické. K takovému onemocnění se řadí například astma, epilepsie, diabetes, kardiovaskulární choroby nebo například onkologická onemocnění. Závažnost jednotlivých chronických onemocnění, jejich psychické i fyzické nároky a specifika léčebného režimu se však mezi sebou významně liší, a bylo by proto velice obtížné se jim důsledně věnovat v jedné bakalářské práci. Z tohoto důvodu se zaměřím pouze na jedinou oblast, konkrétně na problematiku zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětských pacientů.

Zjištěním onkologického onemocnění v rodině nastává velice náročná stresová situace, která výrazně působí nejen na zdravotní a psychický stav pacienta samého, ale představuje tělesnou a psychickou zátěž i pro ostatní rodinné příslušníky. V případě nemocného dítěte tak nemoc zasahuje do života celé rodiny, jeho rodičů i sourozenců, na několik budoucích let.

Je pochopitelné, že největší pozornost zdravotnického personálu, rodičů, dalších příbuzných i přátel je věnována dětskému pacientovi. I převážná část odborných zahraničních publikací se tematikou psychosociálních potřeb, kvality života či psychologicko – edukativních intervenčních strategií, které napomáhají vyrovnat se se závažným onemocněním, zabývá pouze z pohledu nemocného dítěte, případně z pohledu jeho rodičů. Ačkoli jsou zdraví sourozenci malých pacientů rovněž vystaveni velké zátěži, se kterou se musí nějakým způsobem vyrovnat, je jim věnována velice nízká pozornost, jejich potřeby jsou doposud značně přehlíženy.

Co se týče situace v českém a slovenském prostředí, zdejší výzkumný zájem o problematiku somaticky či mentálně nemocného dítěte z perspektivy jeho zdravého sourozence je téměř nulový. Jedna z mála výzkumných prací týkajících se daného tématu v české a slovenské odborné literatuře a zároveň první, která u nás upozornila na nutnost se jím zabývat, byla práce J. Prevendárové (1996). Tento výzkum byl zaměřen na zdravé sourozence v rodinách s dítětem, které trpí mentálním postižením. Rovněž bych zmínila nedávno publikovanou diplomovou práci L. Lukšíkové (2015) zabývající se sourozenci dětí s diabetem mellitus 1. typu. Přímou na sourozence onkologicky nemocných dětí se v našem prostředí doposud soustředila pouze jediná výzkumná studie (Kárová, Blatný, Jelínek, Kepák, Tóthová, 2013), která zjišťovala informovanost, kvalitu života a problémové chování u sourozenců nemocných dětí 6 měsíců po zjištění diagnózy. Vzhledem k právě nastíněné situaci českých a slovenských výzkumů věnujících se dané problematice bude má bakalářská práce postavena převážně na zahraničních odborných publikacích.

Téma zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětí se mě osobně dotýká, jelikož sama s ním, i když na povrchnější úrovni, mám jistou zkušenost. Jako pravidelné dobrovolnici na Klinice dětské hematologie a onkologie 2. LF UK a FN Motol se mi nejednou naskytla příležitost pozorovat interakci mezi nemocným dítětem a jeho zdravým sourozencem a také případné rozdíly v chování rodičů ke každému z nich.

Cílem teoretické části mé práce je zmapovat dosud opomíjenou problematiku onkologického onemocnění z pohledu sourozence onkologicky nemocného dítěte a shrnout dosavadní poznatky k poskytnutí náhledu na jeho přizpůsobení se nemoci v rodině. Počátek práce je nastíněním nároků onkologického onemocnění a jejich dopadů na život celé rodiny. Následující kapitoly se již zabývají samotným zdravým sourozencem – jeho specifickými problémy plynoucími z onkologického onemocnění v rodině a jejich možnými negativními projevy, ale i přínosy. Práce se rovněž věnuje tomu, čím může být adaptace sourozence nemocného podmíněna a jak ji lze usnadnit. Cílem praktické části je vytvořit návrh výzkumu, který by zmapoval psychosociální fungování a vnímání situace onemocnění v rodině u dospívajících zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětí v české populaci.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Zjištění onkologického onemocnění

Sdělení o diagnóze nádorového onemocnění představuje extrémní psychickou a fyzickou zátěž pro samotného pacienta i pro celou jeho rodinu. Tato situace se navíc stává mnohem obtížnější, pokud je nemocným malé dítě (Houtzager, Grootenhuis, Hoekstra-Weebers, Caron, Last, 2003; Kazak, Simms, Barakat, Hobbie, Foley, Golomb, Best, 1999). V České republice je onkologické onemocnění diagnostikováno asi 350 dětem ročně. Jejich léčba zde probíhá na oddělení dětské onkologie ve Fakultní nemocnici Motol v Praze a ve Fakultní nemocnici v Brně.

[…]


Přidání výše uvedených faktorů ke kritériím výběru by mohlo být přínosné pro zkvalitnění výsledků studie, ovšem nutno říci, že s vyšším počtem kritérií se ztěžuje sestavení dostatečně velkého výzkumného vzorku. K překážce v podobě nezájmu respondentů/jejich rodičů o spolupráci by se tak přidalo i to, že ochotní potenciální respondenti by nesplňovali přísné podmínky účasti ve výzkumu. V souvislosti s ochotou dospívajících účastnit se výzkumu bych ráda zmínila, že samotný zájem neznamená, že respondenti budou v rámci šetření odpovídat otevřeně. Zdraví sourozenci mívají tendenci potlačovat své pocity, případně se za ně při jejich uvědomění mohou stydět (např. žárlivost), a v dotazníku je proto nepřiznají. Odpovědi mohou být rovněž zkresleny strachem respondentů z toho, že k jejich odpovědím získají přístup rodiče (i přes ujištění o anonymizaci).

Dalším omezením výzkumu by mohly být charakteristiky výsledného výzkumného vzorku, kdy by jednotlivé varianty sledovaných proměnných nebyly reprezentativně zastoupeny. Například by mohly výrazně převažovat děvčata nad chlapci, starší sourozenci nad mladšími nebo respondenti pouze s jedním (nemocným) sourozencem.

K limitům této studie by mohly patřit i užití metody. Dotazníky SDQ a SPQ jsou převzaty ze zahraničního prostředí a dosud neexistuje jejich standardizovaný překlad do českého jazyka, proto bylo využito překladu dotazníků dle Novotného (2009, podle Lukšíkové, 2015, s. 134) a Blatného, Kárové, Jelínka, Kepáka, Tóthové, Sobotkové (2012, podle Lukšíkové, 2015, s. 134). V porovnání s původním anglickým textem tedy mohlo dojít ke zkreslení ve znění jednotlivých položek. Rovněž by mohla být zvažována výpovědní hodnota metod. Oba dotazníky jsou vzhledem k počtu škál, které měří, velmi krátké. Každá z hodnocených oblastí je natolik rozsáhlá, že by pro její kvalitnější posouzení bylo vhodné využít metodu zaměřenou přímo na ni. V takovém případě by však došlo ke značnému navýšení počtu položek testové baterie, čímž by pro respondenty byla snížena pohodlnost vyplňování. Tato skutečnost by se mohla kromě zkreslení výsledků např. únavou projevit i

v nižší návratnosti dotazníků. V souvislosti s metodami lze jistě zmínit i způsob jejich administrace. Situace, kdy respondenti vyplňují dotazníky nepřímo v elektronické podobě je odlišná od situace osobního vyplňování v ordinaci psychologa nebo na akci pořádané některou z organizací.

V rámci navrženého designu výzkumu bych do budoucna považovala za přínosné rozšířit po vzoru zahraničních studií okruh sledovaných proměnných (např. rodinné prostředí, copingové strategie sourozence, účast na péči o nemocného). Pro hlubší vhled do problematiky by kromě kvantitativního zkoumání mohlo být využito i kvalitativních metod, zejména rozhovoru či projektivních technik. Co se týče budoucích výzkumů na dané téma, za žádoucí považuji realizaci longitudinálních studií, které by měly možnost pozorovat možné proměny psychosociálních charakteristik zdravých sourozenců během jejich vývoje.

Závěr

Tato bakalářská práce se zabývala problematikou zdravých sourozenců dětí s onkologickým onemocněním. Cílem její teoretické části bylo zmapovat převážně zahraniční literaturu věnující se tomuto tématu, shrnout její dosavadní poznatky, a poskytnout tak náhled na proces adaptace zdravého dítěte na onkologické onemocnění sourozence. Je pochopitelné, že v situaci takto závažného onemocnění v rodině se maximální pozornost a péče věnuje právě nemocnému dítěti, ovšem nádorové onemocnění představuje zátěž i pro jeho zdravého sourozence.

Počátek práce se věnuje aspektům, které jsou se zjištěním onkologické diagnózy dítěte spojeny, tedy reakcím rodičů a samotnému léčebnému režimu. Tyto poznatky jsou žádoucí pro pochopení změn v chování rodičů i v celkovém životním stylu rodiny, které mají dopad i na zdravého sourozence. Následující kapitoly se již zabývají samotným zdravým sourozencem. Uvedeny jsou specifické okruhy jeho problémů plynoucí z onkologického onemocnění v rodině, konkrétně změny v životě a zaplavení silnými pocity. Tyto problémy mohou přerůst do dalších negativních projevů v oblasti somatické (bolesti hlavy, břicha, nevolnost) i psychosociální (střídání nálad, zvýšená agresivita, problémy ve vztazích/ve škole, posttraumatický stres). V souvislosti s onkologickým onemocněním sourozence jsou však uváděna i pozitiva (zvýšení zodpovědnosti, empatie, soudržnosti rodiny). Práce se rovněž věnuje tomu, čím mohou být tyto projevy podmíněny (např. pohlaví, věk, rodinná struktura) a jak lze proces adaptace sourozencům ulehčit (komunikace v rodině, informovanost, účast na péči, vlastní aktivity). Hovořeno je i o možnostech skupinové či individuální intervence.

Z teoretické části mé práce dále vychází část praktická, která obsahuje projekt výzkumu, jehož cílem by bylo kvantitativně a částečně i kvalitativně prozkoumat psychosociální fungování a vnímání situace onemocnění v rodině u 11 – 15letých zdravých sourozenců onkologicky nemocných dětí v české populaci.

Poznatky předložené v této bakalářské práci upozorňují na skutečnost, že při zjištění onkologického onemocnění dítěte by se měla zvýšená pozornost věnovat i jeho zdravému sourozenci. Včasnou intervencí ze strany rodičů i odborníků by se tak u zdravého dítěte mohlo zabránit vzniku či prohloubení mnohých obtíží.
