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Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jaká je, resp. jak se změní reakce zdravého sourozence v situaci nepříznivého vývoje
onemocnění?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
V teoretickém přehledu by měla být i zmíněno téma nepříznivého vývoje onemocnění a jeho
dopad na sourozence. I když vyrovnávání se s úmrtím sourozence není zaměřením práce.

Bylo by vhodné zjišťovat (kromě v práci uvedených demografických charakteristik) i věk
zdravého sourozence v době diagnózy nemocného sourozence.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x

Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

x
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Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Posuzovanou práci považuji za velmi zdařilou – snaha o komplexní uchopení tématu, seznam
citované ve většině zahraniční literatury, návrh empirického šetření.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně
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